
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA TRASFORMAZIONE DELLA FORMA SOCIETARIA E 

DELLA CONSEGUENTE MODIFICA DELLA DENOMINAZIONE SOCIALE DA SANOFI S.P.A. 

A SANOFI S.R.L. E DEL SUBENTRO DI QUEST’ULTIMA NEI CONTRATTI AFFIDATI ALLA 

SOCIETA’ SANOFI S.P.A., A SEGUITO DI ADESIONE ALLE CONVENZIONI ARCA_2018_009 

(LOTTO 53) ED ARCA_2019_001.2 (LOTTI VARI), CON LE DELIBERAZIONI N. 897/2019,  

277/2020, 285/2020, 563/2020, 985/2020, 1347/2020, 1946/2020, 2021/2020, 2038/2020 E 2107/2020, 

CON EFFETTO DALL’1.10.2020. CIG (DERIVATI) VARI. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

-    il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

-  il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019; 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.2.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23.07.2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 

Paolo e Carlo di Milano; 

 

Vista la nota in data 5.10.2020 (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero 

di trascrizione), con la quale l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della 

Regione Lombardia ha informato l’ASST Santi Paolo e Carlo: 

 

- che la Società Sanofi S.p.A., con delibera assembleare in data 13.7.2020, debitamente depositata presso il 

competente Registro delle Imprese, ha deliberato con effetto dall’1.10.2020 di trasformare la Società dalla 

forma per azioni alla forma a responsabilità limitata e, di conseguenza, di modificare la propria 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002270    del 29/10/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

denominazione sociale da Sanofi S.p.A in Sanofi S.r.l., senza che ciò comporti alcun cambiamento 

giuridico nell’operatore economico e senza soluzione di continuità, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

2498 c.c.; 

 

- che a partire dall’1.10.2020 ogni rapporto contrattuale in essere della Società Sanofi S.p.A. con ARIA 

S.p.A. continuerà senza soluzione di continuità con la Società Sanofi S.r.l.;  

 

Richiamate: 

- la Deliberazione n. 897/2019, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento della 

fornitura del farmaco "Clexane" (vari dosaggi) occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo, in adesione alla 

convenzione ARCA_2018_009 (lotto n. 53), alla Società Sanofi S.p.A. dal 18.4.2019 all’1.2.2021, per 

l’importo complessivo di Euro 12.401,49 IVA al 10% inclusa e provvedimenti conseguenti. CIG 

7882306CAC”; 

 

- la Deliberazione n. 277/2020, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento della 

fornitura del farmaco “Aubagio 14 mg”, occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo, alla Società Sanofi 

S.p.A., in adesione alla convenzione farmaci ARCA_2019_001.2 (lotto n. 93), dal 4.2.2020 al 

15.11.2022, per l’importo complessivo di Euro 359.652,46 IVA al 10% inclusa. CIG (derivato) 

8197158CC3”; 

 

- la Deliberazione n. 285/2020, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento, alla Società 

Sanofi S.p.A.,  della fornitura del farmaco Sucralfin, in adesione alla convenzione ARCA_2019_001.2 – 

lotto 3, per l’importo complessivo di €. 4.620,00= IVA al 10% inclusa, dal 15.1.2020 al 15.11.2022. CIG 

derivato ZC02B93E1F”; 

 

- la Deliberazione n.  563/2020, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento, alla Società 

Sanofi S.p.A, della fornitura dei farmaci Myozyme e Aldurazyme, in adesione alla convenzione 

ARCA_2019_001.2 (lotti 22 e 24), per l’importo complessivo di €. 1.064.242,78= IVA al 10% inclusa, 

dal 18.2.2020 al 31.10.2021 (lotto 24) ed al 15.11.2022 (lotto 22). CIG derivati 8216957F69 – 

8217008981”; 

 

- la Deliberazione n. 985/2020, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento, alla Società 

Sanofi S.p.A., della fornitura del farmaco “Apidra 100U/ml”, in adesione alla convenzione 

ARCA_2019_001.2 (lotto 18), per l’importo complessivo di €. 13.852,08= IVA al 10% inclusa, dal 

30.4.2020 al 15.11.2022. CIG derivato 8289679B82”; 

 

- la Deliberazione n. 1347/2020, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento della 

fornitura dei farmaci “Wakix”, nei dosaggi da 18 mg e 4,5 mg, e “Praluent 75 mg”, occorrenti all’ASST 

Santi Paolo e Carlo, in adesione alla convenzione farmaci ARCA_2019_001.2, rispettivamente alle 

Società Bioprojet Italia S.r.l. (lotti n. 164 e 165) e Sanofi S.p.A. (lotto n. 65), dall’1.1.2020 al 15.11.2022 

per l’importo complessivo di Euro 260.851,78= IVA al 10% inclusa. CIG (derivati) 8106226D4D - 

8106790EBA - 81061205D6”, con la quale, tra l’altro, è stata affidata alla Società Sanofi S.p.A. la 

fornitura di cui al lotto n. 65 (Praluent 75 mg) per l’importo complessivo di Euro 235.357,52= IVA al 

10% inclusa; 

 

- la Deliberazione n. 1946/2020, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento della 

fornitura di farmaci, occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, a varie Società, in adesione alla 

convenzione farmaci ARCA_2019_001.2, dalla data di emissione dei rispettivi ordinativi di fornitura, 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

scadenze varie, per l’importo complessivo di euro 439.369,25 IVA al 10% inclusa. CIG (derivati) vari”, 

con la quale è stata, tra l’altro, affidata la fornitura dei farmaci di cui ai lotti n. 98, 89, 90, 71, 34, 81, 300, 

203, 128, 30, 122, 75 e 77 alla Società Sanofi S.p.A., per l’importo complessivo di Euro 87.450,84= IVA 

al 10% inclusa; 

 

- la Deliberazione n. 2021/2020, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento della 

fornitura del farmaco “Fabrazyme 35 mg” occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo, in adesione alla 

convenzione ARCA_2019_001.2 (lotto n. 23), alla Società Sanofi S.p.A., dal 24.09.2020 al 24.07.2023, 

per l’importo complessivo di Euro 357.009,72= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di 

Euro 392.710,69=. CIG (derivato) 8448335A95”; 

 

- la deliberazione n. 2038/2020, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento, in adesione 

alla convenzione ARCA_2019_001.2, alla Società Sanofi S.p.A. della fornitura dei farmaci “Coaprovel 

300 mg”, “Buscopan 20 mg” (lotti 61 e 6) ed alla Società Valeas S.p.A. del farmaco “Broncovaleas” 

(lotto 184), dalla data di emissione dei rispettivi ordinativi di fornitura, scadenze varie, per l’importo 

complessivo di €. 21.103,37= IVA al 10% inclusa - CIG (derivati) vari”, con la quale è stata, tra l’altro, 

affidata la fornitura dei farmaci di cui ai lotti n. 61 e n. 6 alla Società Sanofi S.p.A., per l’importo 

complessivo di Euro 4.641,08= IVA al 10% inclusa; 

 

- la deliberazione n. 2107/2020, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento della 

fornitura di farmaci vari, occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, in adesione alla convenzione 

ARCA_2019_001.2, lotti vari, alle Società Leo Pharma S.p.A., Ranbaxy Italia, Sanofi S.p.A., Teva Italia 

S.r.l., dalla data di emissione dei rispettivi ordinativi di fornitura, scadenze varie, per l’importo 

complessivo di Euro 25.051,60= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 27.556,76=. 

CIG (derivati) vari”, con la quale è stata, tra l’altro, affidata la fornitura dei farmaci di cui ai lotti n. 31, 

44, 52, 74, 78, 82 e 109 alla Società Sanofi S.p.A., per l’importo complessivo di Euro 11.765,13= IVA al 

10% inclusa; 

 

Ritenuto: 
- di prendere atto della trasformazione della forma societaria della Sanofi da società per azioni a società a 

responsabilità limitata, della modifica della denominazione sociale da Sanofi S.p.A in Sanofi S.r.l. e che, a 

partire dall’1.10.2020, ogni rapporto contrattuale in essere della Società Sanofi S.p.A. con ARIA S.p.A. 

continuerà senza soluzione di continuità con la Società Sanofi S.r.l., come indicato nella nota in data 

5.10.2020 inoltrata all’ASST Santi Paolo e Carlo da detta Azienda (documentazione depositata in atti da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

- di dare atto, di conseguenza, del subentro della Società Sanofi S.r.l., con sede a Milano (MI), Viale Bodio 

n. 37/B, C.F. e P. IVA 00832400154, alla Società Sanofi S.p.A.. nei contratti relativi alla fornitura dei 

farmaci affidati a quest’ultima Società con le deliberazioni n. 897/2019, 277/2020, 285/2020, 563/2020, 

985/2020, 1347/2020, 1946/2020, 2021/2020, 2038/2020 e 2107/2020, con effetto dall’1.10.2020 e fino 

alle rispettive date di scadenza, come indicate nei su citati provvedimenti, nonché alle medesime condizioni 

giuridiche ed economiche; 

 

- di dare atto, altresì, che dal presente provvedimento non derivano importi di spesa aggiuntivi rispetto a 

quelli assunti con le su citate deliberazioni; 

 

- di modificare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo alla fornitura del farmaco “Clexane” e del 

farmaco “Sucralfin”, individuato, rispettivamente, nella Deliberazione n. 897/2019 e nella Deliberazione n. 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

285/2020, nel Direttore della S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, con il Dirigente Farmacista della 

S.C. Farmacia, Elisabetta Camarchio; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto della trasformazione della forma societaria della Sanofi da società per azioni a società a 

responsabilità limitata, della modifica della denominazione sociale da Sanofi S.p.A in Sanofi S.r.l. e che, 

a partire dall’1.10.2020, ogni rapporto contrattuale in essere della Società Sanofi S.p.A. con ARIA S.p.A. 

continuerà senza soluzione di continuità con la Società Sanofi S.r.l., come indicato nella nota in data 

5.10.2020 inoltrata all’ASST Santi Paolo e Carlo da detta Azienda (documentazione depositata in atti da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

2. di dare atto, di conseguenza, del subentro della Società Sanofi S.r.l., con sede a Milano (MI), Viale Bodio 

n. 37/B, C.F. e P. IVA 00832400154, alla Società Sanofi S.p.A.. nei contratti relativi alla fornitura dei 

farmaci affidati a quest’ultima Società con le deliberazioni n. 897/2019, 277/2020, 285/2020, 563/2020, 

985/2020, 1347/2020, 1946/2020, 2021/2020, 2038/2020 e 2107/2020, con effetto dall’1.10.2020 e fino 

alle rispettive date di scadenza, come indicate nei su citati provvedimenti, nonché alle medesime 

condizioni giuridiche ed economiche; 

 

3. di dare atto, altresì, che dal presente provvedimento non derivano importi di spesa aggiuntivi rispetto a 

quelli assunti con le su citate deliberazioni; 

 

4. di modificare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo alla fornitura del farmaco “Clexane” e del 

farmaco “Sucralfin”, individuato, rispettivamente, nella Deliberazione n. 897/2019 e nella Deliberazione 

n. 285/2020, nel Direttore della S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, con il Dirigente Farmacista della 

S.C. Farmacia, Elisabetta Camarchio; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata ai 

Dirigenti Farmacisti della S.C. Farmacia, Elisabetta Camarchio e Elisabetta Bucci, ed al Referente pro 

tempore della S.C. Farmacia, Cinzia d’Angelo, ciascuno in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (come indicato nelle su citate deliberazioni, fatto salvo quanto indicato al precedente punto 4), 

fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione 

e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nelle figure del Referente pro tempore nonché DEC, Cinzia D’Angelo, e 

degli altri DEC, Elisabetta Camarchio ed Elisabetta Bucci; 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e s.m.i. 

Pag.: 5/6



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Giuseppe Frustaci

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-10-29T13:53:48+0100


		2020-10-29T14:00:31+0100


		2020-10-29T14:15:14+0100


		2020-10-29T14:27:25+0100




